
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 15Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2016
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/6058
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo contemplar o Hospital 
privado sem fi ns lucrativos, a saber, HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA- 
INSTITUTO FRANCISCO PEREZ, em consonância ao contido na PORTARIA 
Nº 3.339, de 17/12/2019 e seu anexo, no montante de R$135.681,00 
(Cento e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e um Reais), referente à 
despesa de custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde do Sistema 
Único de Saúde-SUS.
Data da assinatura: 15/09/2020
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de despesa: 335043; Fonte de 
recurso: 0349008225; Ação: 260480.
Benefi ciário ente Público: HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 582452

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 995/ 15.09.2020, publicada no 
DOE N°.34.345/16.09.2020, referente a servidora DEBORA KEILA NAS-
CIMENTO DE ALMEIDA, n°.54182991-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.10.2020 A 30.10.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16.10.2020 A 14.11.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 1144 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MIGUEL 
DOS SANTOS CARDOSO, Id. Funcional nº 54192765-1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotado no Departamento de Controle de Endemias 
de 19 de Outubro de 2020 a 17 de Novembro de 2020, referente ao perío-
do aquisitivo de 19 de Outubro de 2019 a 18 de Dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1150 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LÚCIA DE MA-
TOS DIAS DE GODOY, Id. Funcional nº 55586674-2, ocupante do cargo de 
Medico, lotada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, no período de 
15 de Outubro de 2020 a 13 de Novembro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Setembro de 2018 a 31 de Agosto de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 995 de 15.09.2020, publicado no DOE nº. 
34.345 de 16.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 582409

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1145 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento 066050 01 55 2020 1 00281 161 0123430 48;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE HENRIQUE FERREIRA DE JESUS, Id. Funcio-
nal nº 57206410-1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
lo tado no 1º Centro Regional de Saúde – Belém, 10 (dez) dias de Licença 
à Paternidade, no período de 12 de Setembro de 2020 a 21 de Setembro 
de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12 de Setembro de 2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1146 DE 22 DE SETEMBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
da servidora KEILA ROSANE DOS SANTOS FERREIRA, que se deu na data 

de 03 de Julho de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora KEILA 
ROSANE DOS SANTOS FERREIRA, Id. Funcional nº 57205662-1, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada na Unidade de Referência Es-
pecializada – Presidente Vargas, no período de 03 de Julho de 2020 a 06 
de Agosto de 2020, conforme certidão de casamento Matrícula n° 067934 
01 55 2020 2 00208 098 0053514 62.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de Julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1147 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 6975;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIEDE SANTOS FERREIRA, Id. Funcional nº 
57207334-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
Hospital Regional de Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 05 de Setembro de 2020 a 03 de Março de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de Setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.09.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1148 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 8509;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LILIAN SOUZA D’ ALBUQUERQUE SILVA, Id. Fun-
cional nº 57201732-1, ocupante do cargo de MÉDICO, lo tada no Gabinete 
do Secretario, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 07 de Setembro de 2020 a 05 de Março de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de Setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.09.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1149 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 10611;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANESSA SAMPAIO MARQUES, Id. Funcional nº 
55590270-1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tada no Centro de Saú-
de – Icoaraci / Atenção Psicossocial, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 20 de Agosto de 2020 a 15 de Fevereiro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de Agosto de 2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.09.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 582401

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/LACEN/2020.
OBJETO:  Equipamentos de Proteção Individual – EPI, RESPIRADORES 
PFF1, PFF2 E JALECOS DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ., conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Programa de Trabalho: 10.305.1507-8302
Natureza de Despesa: 339030


